Городская Управа

городское поселение «Город Белоусово»

Жуковского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« _26_ » ____09_____ 2018 г.                                                                                №____203____

Об утверждении муниципальной подпрограммы

«Формирование доступной среды

для инвалидов и маломобильных групп

населения городского поселения

«Город Белоусово» на 2019-2021годы»

Муниципальной программы «Социальная поддержка

граждан ГП «Город Белоусово»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от

06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», в

целях обеспечения доступности социально значимых объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов, руководствуясь положением об Администрации

МО ГП «Город Белоусово»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить Постановление №164 от 24.07.2018 об утверждении муниципальной

программы «Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных

групп населения в городском поселении «Город Белоусово» на 2018-2020годы».

2. Утвердить муниципальную подпрограмму «Формирование доступной среды для

инвалидов и маломобильных групп населения городского поселения «Город

Белоусово» на 2019-2021годы» муниципальной программы «Социальна поддержка

граждан ГП «Город Белоусово»  согласно  Приложению №1.

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) в том числе на официальном сайте Администрации МО ГП

«Город Белоусово».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО ГП «Город Белоусово»                                                                     Г.Н. Асеенков

Приложение 1

к постановлению администрации

МО ГП «Город Белоусово»

От 26.09.2018 № 203

Муниципальная подпрограмма

«Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп

населения муниципального образования

Городского поселения город Белоусово

на 2019-2021 годы» муниципальной программы

 «Социальная поддержка граждан Городского поселения город Белоусово».

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование

муниципальной

программы

«Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп

населения муниципального образования городского поселения города

Белоусово на 2019-2021годы»

Основания для

разработки

программы

Федеральный закон от 24.11.1985 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановление Правительства Российской

Федерации от 07.12.1996 № 1449 «О мерах по обеспечению

беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам

социальной инфраструктуры».

Ответственный

исполнитель

Администрация МО Городское поселение «Город Белоусово»

Соисполнители ГБУ Калужской области «Комплексный центр социального

обслуживания населения» (далее - ГБУ Калужской области «КЦСОН

Жуковского района»)

Цель программы Создание условия для без барьерного доступа инвалидов и других

маломобильных групп населения к объектам инженерной,

транспортной, социальной и бытовой инфраструктуры, находящихся в

муниципальной собственности МО ГП «Город Белоусово».

Задачи программы 1.  Количество разработанных нормативно-правовых актов (единиц).

2. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп

населения приоритетных муниципальных объектов социальной

инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных

объектов социальной инфраструктуры.

3. Обеспечение доступности объектов и услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов  и других МГН и дорожно-

транспортной доступности для инвалидов и маломобильных групп

населения в городе Белоусово.

4. Обеспечение потребности граждан старших возрастов, инвалидов в

социальном обслуживании на основе совершенствования

деятельности ГБУ Калужской области «КЦСОН Жуковского района»;

обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и

других маломобильных групп населения в городе Белоусово.

Сроки и этапы

реализации

2019-2021 годы реализация в один этап

Финансовое

обеспечение

муниципальной

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет

средств бюджета муниципального образования ГП «Город

Белоусово».

программы с

указанием

источников

образования

Ожидаемые

результаты

реализации, оценка

планируемой

эффективности

- увеличение объемов  и качества  предоставляемых услуг гражданам

пожилого возраста и инвалидам;

Достижение к 2021 году:

- доли доступных для инвалидов приоритетных объектов социальной,

инженерной инфраструктуры;

- доли объектов социальной инфраструктуры имеющих паспорта

доступности, среди общего количества объектов социальной

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности

инвалидов;

- доли общеобразовательных учреждений, в которых создана

универсальная и безбарьерная среда, позволяющая обеспечить

совместное обучение детей-инвалидов и детей;

- доли транспортных средств, на которых обеспечено дублирование

необходимой для инвалидов зрительной информации;

- доли инвалидов положительно оценивающих уровень доступности

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности.

ВВЕДЕНИЕ

          В современных социально-экономических условиях одной из важнейших задач является

поддержка и социальная защита инвалидов и других маломобильных групп населения, к

маломобильным группам относятся:

 -инвалиды (в том числе: по зрению, по слуху, с поражением опорно-двигательного

аппарата, включая использующих, кресла-коляски);

 -граждане пожилого возраста;

 -граждане с малолетними детьми, использующие детские коляски;

 -другие лица с ограниченными способностями или возможностями самостоятельно

передвигаться, ориентироваться, общаться, вынужденные в силу устойчивого и (или)

временного физического ограничения использовать для своего передвижения необходимые

средства, приспособления.

Как видно из приведенного перечня, к маломобильным группам населения помимо

инвалидов относятся еще большое количество социальных групп, поэтому все, что делается

удобным для инвалидов, будет крайне удобным для всех остальных граждан, даже если они не

имеют физических ограничений.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ И ПРОГНОЗ

РАЗВИТИЯ НА ПЕРСПЕКТИВУ

Главные цели «Доступной среды» заключаются в полноценном формировании к концу

отчётного периода (2021 года) условий, позволяющим обеспечить равный доступ людей без

ограничения потребностей и инвалидов к информационной, транспортной и прочим

инфраструктурам и полному списку открытых услуг, которые предоставляются гражданам РФ.

Подпрограмма определяет основные направления условий жизни лиц с ограниченными

возможностями на основе повышенной доступности и качества услуг, гарантированных

государством.

Кроме того, в доступной среде нуждаются и другие маломобильные группы населения, к

которым могут быть отнесены люди преклонного возраста от 60 лет и старше, с временными

или длительными нарушениями здоровья и функций движения, беременные женщины, люди с

детскими колясками и другие.

Анализ потребностей инвалидов в различных видах реабилитации, их не высокий

жизненный уровень, требует дальнейшего развития и совершенствования системы

реабилитации и поддержки этой категории граждан.

До настоящего времени в МО ГП «Город Белоусово» в полном объеме созданы условия

для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры,

общественным зданиям, к жилым домам.

Реализация мероприятий, направленных на формирование доступной для инвалидов

среды жизнедеятельности на территории поселения, позволит добиться позитивного изменения

ситуации, связанной с доступной средой для инвалидов.

С учетом изложенного использования подпрограммного метода представляется наиболее

целесообразным для создания доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп

граждан  МО ГП «Город Белоусово».

Прогноз развития сфер социально-экономического развития представляется исходя из

наиболее актуальных факторов, оказывающих прямое или косвенное негативное влияние на

современное состояние доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп

граждан.

Раздел II. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

Целью и задачей подпрограммы «Создание доступной среды для инвалидов и

маломобильных групп населения муниципального образования городского поселения Город

Белоусово на 2019-2021 годы»,  предусматривает реализацию комплекса мероприятий,

позволяющих обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам социальной

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения, находящихся в муниципальной собственности города

Белоусово, а так же устранить социальную разобщенность инвалидов и граждан, не

являющихся инвалидами.

Раздел III. РЕАЛИЗАЦИЯ ПОДПРОГРАММЫ

 Сроки реализации подпрограммы:

 Подпрограмма реализуется в 2019-2021 годах, в один этап.

 Исполнителем подпрограммы является Администрация МО ГП «Город Белоуосово».

 Ресурсное обеспечение  подпрограммы: - финансирование подпрограммы предполагается

осуществлять из средств бюджета МО ГП «Город Белоусово»;

Раздел IV. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

            Реализация мероприятий Подпрограммы позволит обеспечить доступность инвалидам и

другим маломобильным группам населения  к приоритетным объектам социальной

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения, находящихся в муниципальной собственности города

Белоусово, что будет способствовать повышению качества предоставляемых этими

учреждениями услуг. Подпрограмма направленных на развитие мер социальной поддержки

инвалидов и детей инвалидов, на создание им равных возможностей для участия в жизни

общества и повышения качества жизни.

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основе следующих

показателей:

 -количество разработанных нормативно-правовых актов;

 -доля доступных объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, находящихся в

муниципальной собственности города Белоусово, для инвалидов и других МГН в общем

количестве приоритетных муниципальных объектов.

Основные мероприятия муниципальной подпрограммы

«Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения

городского поселения «Город Белоусово» на 2019-2021годы»

№

п/п

Мероприятия       Выполнение мероприятий по годам Исполнител

и

2019г. 2020г. 2021г. Администра

ция МО ГП

«Город

Белоусово»

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

1. Создание

доступных

пешеходных путей,

оснащение

пандусами

социально-

значимых объектов

80 80 80

2. Выделение

парковочных мест

для транспорта

инвалидов с

установкой

специальных

знаков

80 80 80 Администра

ция МО ГП

«Город

Белоусово»

3. Оснащение

общеобразовательн

ых школ

приспособлениями,

обеспечивающими

беспрепятственный

доступ к ним

детей-инвалидов:

- установка

пандусов,

- расширение

дверных проемов и

замена дверей;

- оборудование

санузлов; замена

приборов

освещения;

 - оборудование

кабинетов

В рамках текущего

финансирования по

плану отдела

образования

Жуковского района

В рамках

текущего

финансирования

по плану отдела

образования

Жуковского

района

В рамках

текущего

финансиро

вания по

плану

отдела

образовани

я

Жуковског

о района

Отдел

образования

Жуковского

района

4. Установка

пандусов в ГДК

«Созвездие».

40 40 40 ГДК

«Созвездие»

 ИТОГО по

подпрограмме

(источник

финансирования -

бюджет поселения)

200 200 200